UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA – UnB
DECANATO DE EXTENSÃO – DEX

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO SOCIAL – DDIS
XIII SEREX - SEMINÁRIO REGIONAL DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA REGIÃO

CENTRO-OESTE
EDITAL UnB/DEX Nº 11/2022 – XIII SEREX

RESULTADO FINAL

A Universidade de Brasília – UnB, por meio do Decanato de Extensão – DEX, torna público
o RESULTADO FINAL do Edital 11/2022 para a seleção de trabalhos pela Universidade
de Brasília para o XIII SEREX - Seminário Regional de Extensão Universitária da Região
Centro-Oeste, a ser realizado nos dias 17 e 18 de novembro de 2022, no Campus Darcy
Ribeiro da UnB - Brasília/DF.

1. Do Resultado Final

A Comissão do DEX selecionou 27 trabalhos da Universidade de Brasília. As propostas
selecionadas, em ordem alfabética, são:

1. A EXTENSÃO COMO ESPAÇO DIALÓGICO E COLABORATIVO PARA O
PROTAGONISMO DE ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS (AS)

2. A EXTENSÃO COMO MEIO PARA FORMAÇÃO UNIVERSITÁRIA SOCIALMENTE
REFERENCIADA

3. A IMPORTÂNCIA DO PROJETO DE EXTENSÃO DE ATENDIMENTO A EQUINOS
(PROJETO CARROCEIRO – UNB) PARA O BEM-ESTAR ANIMAL, A SAÚDE
COLETIVA E A FORMAÇÃO UNIVERSITÁRIA, DURANTE O PERÍODO DA
PANDEMIA DE COVID-19

4. BUSCA POR CONEXÕES QUE FAÇAM SENTIDO: O TEATRO EM
MULTIPLICIDADE

5. COVID – COLABORAÇÃO PARA A VIDA: EDUCAÇÃO SANITÁRIA ATRAVÉS DA
DISTRIBUIÇÃO DE SABONETES (POLO RECANTO DAS EMAS 2022)

6. DESENVOLVIMENTO RURAL: PLANTANDO COM NANOTECNOLOGIA,
COLHENDO COM TURISMO

7. EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA: 10 ANOS DO PROJETO “CONTROLE SOCIAL:
APRENDA A SER UM AUDITOR SOCIAL”

8. FEF ACOLHE ONLINE: EXPANDINDO HORIZONTES DE PRÁTICA DURANTE O
MODELO REMOTO

9. GAMIFICAÇÃO DAS LICENCIATURAS VIA RPG: EQUIDADE, INCLUSÃO E
DIVERSIDADE

10. GAMIFICAÇÃO DO ENSINO VIA RPG: EXPERIÊNCIA DE AÇÃO CONJUNTA DE
ESTUDANTES DA UNB E DO ENSINO MÉDIO

11. HERBÁRIO ITINERANTE COMO FERRAMENTA EDUCATIVA E DA VALORIZAÇÃO
DO CERRADO

12. ÍNDICE DE SALUBRIDADE AMBIENTAL DAS ARIS RIBEIRÃO E PRIVÊ
CEILÂNDIA A PARTIR DE DADOS SECUNDÁRIOS

13. INDISSOCIABILIDADE DA EXTENSÃO COM O ENSINO: OFICINA PEDAGÓGICA
DE AVALIAÇÃO DA FUNCIONALIDADE EM SAÚDE

14. INTEGRAFAV: PIBEX DA FACULDADE DE AGRONOMIA, MEDICINA
VETERINÁRIA E GESTÃO DE AGRONEGÓCIO

15. LIGA ACADÊMICA DE ENFERMAGEM EM TRAUMA E EMERGÊNCIA COMO
PROJETO DE EXTENSÃO: RELATO DE EXPERIÊNCIA

16. NOVAS TENDÊNCIAS DE PRODUÇÃO E APLICAÇÃO DO CONHECIMENTO:
PSICOSSOCIALIZANDO COM A COMUNIDADE

17. OFICINA DE HIDRATANTE REALIZADA PELA LAICE NA SEMANA
UNIVERSITÁRIA

18. PATOLOGIAS E PROBLEMAS AUDITIVOS EM IDOSOS

19. PRIMATAS DO CERRADO

20. PROJETO COMUNICA UNISER E A IMPORTÂNCIA DE PROGRAMAS ONLINE
SOBRE ENVELHECIMENTO ATIVO E SAUDÁVEL

21. PROJETO DE EXTENSÃO CORDEIRO E CABRITOS SAUDÁVEIS E
RENTABILIDADE PARA O REBANHO

22. PROJETO DE EXTENSÃO FEF ACOLHE: PRÁTICAS, CORPORAIS,
ACOLHIMENTO E TRANSFORMAÇÃO SOCIAL

23. PROJETO DE EXTENSÃO MÚSICA POPULAR UNB: AÇÕES REALIZADAS
ATRAVÉS DO EDITAL Nº 01/2022 – PIBEX

24. PROMOVENDO EDUCAÇÃO ESTATÍSTICA NO PARANOÁ

25. QUINTAL DA SAÚDE: IMPACTOS DE UMA HORTA COMUNITÁRIA DE PLANTAS
MEDICINAIS NA FACULDADE DE SAÚDE DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

26. SAÚDE, CIÊNCIA E ARTE COM PLANTAS

27. UMA ALTERNATIVA DE SUINOCULTURA SUSTENTÁVEL PARA A AGRICULTURA
FAMILIAR

Brasília, 27 de outubro de 2022.

Olgamir Amancia Ferreira
Decana de Extensão